
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

80 - DIRIGENTI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3  DEL  16/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: : VARIAZIONE N. 1 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE E P.E.G. 2026-2028 PER ADEGUAMENTO DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI PER LA 
MODIFICA DI CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI. 

 
 

L’anno duemilaventicinque giorno sedici del mese di gennaio 

 
Il Dirigente dei servizi finanziari adotta la seguente determinazione 

 
Con la presente determinazione si provvede alle variazioni del Bilancio di Previsione 
e del Piano Esecutivo di gestione 2026-2028 per l’adeguamento del fondo 
pluriennale vincolato e stanziamenti correlati per la modifica di crono programma dei 
lavori pubblici. 
 
Richiamati: 

 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2025 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2025 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Preso atto: 
- della Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. Reg. Gen. 

n. 906 esecutiva il 31/12/2025 con oggetto: “LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONI: 

MODIFICA CRONOPROGRAMMI, REIMPUTAZIONI IMPEGNI E PRENOTAZIONI”; 
 



 

con la quale vengono modificati i crono programmi di alcuni lavori pubblici e modifica 
esigibilità in parte capitale, con conseguenti re-imputazioni delle relative prenotazioni 
e impegni di spesa mediante costituzione del Fondo Pluriennale vincolato e correlati 
impegni di spesa dall’esercizio finanziario 2025 sull’esercizio 2026 a seguito di 
modifica di esigibilità; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 908 del 31/12/2025 con oggetto 
“VARIAZIONE N. 12 BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E VARIAZIONE N. 21 AL 
P.E.G. 2025-2028 RELATIVA AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO RIGUARDANTE GLI STANZIAMENTI CORRELATI PER LA MODIFICA DI 

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI.” 
 
Che in relazione alle suddette operazioni, risulta necessario adeguare il Bilancio 
2026-2028, apportando le relative variazioni all’esercizio finanziario 2026 in entrata 
relative a stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato ed in spesa per variazione di 
stanziamenti correlati delle spese di investimento, regolarmente impegnate o 
prenotate nell’esercizio 2025 e successivamente re-imputate nell’esercizio 2026 sulla 
base del nuovo crono programma delle spese nel rispetto dell'effettivo andamento 
dei lavori; 
 
Dato atto che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 prevede le 
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa e che la competenza 
dell’atto sia, nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, del 
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile finanziario; 
 
Considerato che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Lumezzane 
non è prevista, in capo ai responsabili della spesa, la possibilità di 
effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
che pertanto tale competenza è da attribuire al responsabile finanziario; 
 
Vista la propria determina Reg. Gen. 908 del 31/12/2025, con la quale si è 
provveduto alle variazioni all’esercizio 2025 del Bilancio di Previsione 2025-2027 fra 
gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 
correlati delle spese in termini di competenza; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad apportare anche all’esercizio 2026 del 
Bilancio di Previsione 2026-2028 le conseguenti variazioni al fine di allineare le 
risultanze relative al Fondo pluriennale vincolato in entrata e gli stanziamenti di 
spesa correlati, come dettagliato negli allegati “A” e “B” alla presente determinazione 
e provvedere anche alle relative variazioni di cassa 2026; 
 
Rilevato che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che è stato 
assicurato il mantenimento degli equilibri finanziari del bilancio;  
 
Visto il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che prevede inoltre che le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla Giunta; 
 
Visto il regolamento di Contabilità in vigore; 
 



 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in 
essere con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione 
degli uffici e servizi; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne 
determinerà l’esecutività; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni all’esercizio 

2026 del Bilancio di Previsione 2026-2028, cosi come riportate nel prospetto 
allegato (Allegato “A”), che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. – TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) 
in entrata e gli stanziamenti correlati delle spese in termini di competenza e di 
cassa nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 

 
 

RIEPILOGO GENERALE VARIAZIONE 
 
 

     PARTE COMPETENZA CASSA 

     Entrata +635.367,86 0,00 

Spesa +635.367,86 +635.367,86 

 
2. di dare atto che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 

finanziario 2026-2028, esercizio finanziario 2026, riporta i seguenti importi 
complessivi: 

 

PARTE COMPETENZA 

CASSA 

(compreso f.do inziale) 
 

Entrata 27.766.995,30 

 
      34.504.278,88 

 

Spesa 27.766.995,30 

 
27.750.563,73 

 
 
 

3. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni all’esercizio 
2026 del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, cosi come riportate nel 
prospetto allegato (Allegato “B”), che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, ai sensi del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato (FPV) in entrata e gli stanziamenti correlati delle spese in termini di 
competenza e di cassa; 

 
4. di dare atto che detta variazione non modifica gli equilibri di bilancio poiché si 

rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio. 



 

 
5. Di dare atto che le variazioni sono state disposte in misura tale da garantire che il 

fondo di cassa finale sia non negativo al 31/12/2026 (Allegato C); 
 
6. di comunicare la presente determinazione alla Giunta comunale in ossequio 

al comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Allegati:  
 
Allegato “A” Variazione esercizio finanziario 2026 Bilancio 2026-2028; 
 
Allegato “B” Variazione esercizio finanziario 2026 PEG 2026-2028; 
 
Allegato “C” Fondo di cassa 2026. 

 
 
 
lì 16 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CLAUDIO BATTISTA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 


